
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ 

Сургутского района 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

16 февраля  2022  года                                                                                        № 164 
п. Нижнесортымский 

 

Об отчете главы сельского поселения 

Нижнесортымский «О результатах 

деятельности главы сельского 

поселения Нижнесортымский и 

администрации сельского поселения 

Нижнесортымский в 2021 году»  

 

 

 

В соответствии с уставом сельского поселения Нижнесортымский, 

решением Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 

25.04.2012 № 140 «Об утверждении Порядка предоставления ежегодных 

отчетов главы сельского поселения Нижнесортымский», 

 

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил: 

 

1. Одобрить отчет главы сельского поселения Нижнесортымский о 

результатах деятельности главы сельского поселения Нижнесортымский и 

администрации сельского поселения Нижнесортымский в 2021 году согласно 

приложению. 

2. Признать деятельность главы сельского поселения Нижнесортымский и 

администрации сельского поселения Нижнесортымский в 2021 году 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации 

сельского поселения Нижнесортымский. 

 
  
Глава сельского поселения 

Нижнесортымский        П.В. Рымарев 

 

 

 



Приложение к решению 

Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский 

  от  16 февраля 2022 года 164 

                                                                                                                    

Отчет 

  главы сельского поселения Нижнесортымский «О результатах 

деятельности главы сельского поселения Нижнесортымский и 

администрации сельского поселения Нижнесортымский в 2021 году»  

  

Настоящий отчет представлен в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также 

устава сельского поселения Нижнесортымский. 

Деятельность главы сельского поселения Нижнесортымский и 

администрации сельского поселения Нижнесортымский  осуществляется в 

соответствии с полномочиями по решению вопросов местного значения, 

установленными Федеральным законом № 131-ФЗ, Законом Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 26.09.2014 № 78-оз «Об отдельных 

вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре», уставом поселения и государственными 

полномочиями, переданными сельскому поселению Нижнесортымский. 

На территории сельского поселения Нижнесортымский на 01.01.2021 года 

проживает 12 487 человек.  

По состоянию на 31.12.2021 года в штате администрации поселения 

состоит 28 человек, из них 17 муниципальных служащих, 8 работников, не 

отнесенных к должностям муниципальной службы и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

сельского поселения Нижнесортымский, 3 рабочих.  

За 2021 год муниципальным образованием сельское поселение 

Нижнесортымский было принято 620 муниципальных правовых актов, из них 

49 правовых актов Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский, 

20 постановления главы поселения, 77 распоряжений администрации 

поселения, 474 постановления администрации поселения. Из всего количества 

принятых правовых актов 180 носили нормативный характер, которые в 

установленные сроки направлены в Управление государственной регистрации 

нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры с целью включения их в регистр муниципальных 

правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

В 2021 году в прокуратуру Сургутского района для проведения правовой 

экспертизы было направлено 180 проектов нормативных правовых актов и 180 

принятых нормативных правовых акта. За указанный период отрицательные 

заключения прокуратуры Сургутского района на проекты муниципальных 

правовых актов и акты прокурорского реагирования на принятые нормативные 

правовые акты не поступали. 



С целью приведения действующих муниципальных правовых актов в 

соответствие с вносимыми изменениями в федеральное и региональное 

законодательство, проводится мониторинг действующих муниципальных 

нормативных правовых актов.  

В адрес главы поселения поступило 18 обращений, из них письменных - 

2, устных обращений - 16. 

Основная тематика обращений в 2021 году касалась жилищных вопросов, 

жилищно-коммунального обслуживания. 

Реализовать свое право на обращение в администрацию поселения 

граждане могут посредством разнообразных форм: письменное обращение, 

обращение на электронную почту, обращение через Интернет-приемную на 

официальном сайте администрации поселения, личный прием. 

В администрации поселения созданы условия для приема граждан по 

личным вопросам. Прием по личным вопросам осуществляется в соответствии 

с утвержденным графиком, который  размещен на официальном сайте 

администрации поселения, а также на информационном стенде в здании 

администрации поселения. В 2021 году была применена практика проведения 

личного приема граждан с помощью информационных технология в онлайн-

формате. 

В целях реализации статьей 5.2, 8, 20 Закона Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах 

муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономного округе – Югре» в 

2021 году 10 муниципальным служащим присвоены классные чины, проведена 

аттестация 2 муниципальных служащих, за счет бюджета сельского поселения 

Нижнесортымский прошли повышение квалификации 9 муниципальных 

служащих. 2 муниципальных служащих прошли повышение квалификации за 

счет средств бюджета округа. 

В отчетном периоде диспансеризацию прошли 12 муниципальных 

служащих, которым выданы заключения об отсутствии заболеваний, 

препятствующих прохождению муниципальной службы.  

 В рамках реализации противодействия коррупции на территории 

поселения разработана система мер, направленная на устранение причин и 

условий, порождающих коррупцию. Разработаны и приняты муниципальные 

правовые акты сельского поселения Нижнесортымский по вопросам 

противодействия коррупции, созданы организационные основы данной работы. 

За 2021 год обращений о фактах коррупционной направленности со 

стороны муниципальных служащих администрации поселения в адрес главы 

поселения не поступало. Муниципальных служащих, уволенных за 

несоблюдение установленных законом ограничений и запретов, требований к 

служебному поведению не имеется. 

Утвержденный распоряжением администрации сельского поселения 

Нижнесортымский - План противодействия коррупции в муниципальном 

образовании сельское поселение Нижнесортымский на 2021 годы 

реализовывался в соответствии со сроками исполнения.   



В 2021 году 13 муниципальных служащих (в том числе находящиеся в 

отпуске по уходу за ребенком) и 2 руководителя подведомственных 

муниципальных учреждений предоставили сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга 

(супруги) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения в установленном 

порядке размещены на официальном сайте администрации поселения. 

В 2021 году 9 муниципальных служащих прошли повышение 

квалификации по теме «Противодействие коррупции на государственном и 

муниципальном уровне».  

Бюджетная политика 

 

Бюджетная политика поселения направлена на повышение качества жизни 

населения в поселении, обеспечение сбалансированности бюджета, повышение 

эффективности и результативности бюджетных расходов. 

Бюджетный процесс осуществляется в установленном порядке. Для 

реализации бюджетного процесса администрацией поселения разработаны все 

необходимые муниципальные правовые акты. 

Доходы бюджета за 2021 год исполнены на 100% от уточнённого плана. 

За 2021 год в бюджет поселения поступило доходов в сумме 176 135,3 

тыс. руб., что составило 104,6 % к уровню 2020 года. По сравнению с 2020 

годом общий объём доходов увеличился на сумму 7 740,7 тыс. руб.   

Налоговых доходов поступило 93 561,0 тыс. рублей что составило 89,7 % к 

уровню 2020 года. По сравнению с 2020 годом уменьшение на сумму 10 733,0 

тыс. рублей, в том числе: 

- налог на доходы физических лиц в сумме 88 117,0 тыс. рублей, что 

составило 102,6 % к уровню 2020 года. По сравнению с 2020 годом увеличение 

на сумму 2 220,0 тыс. рублей; 

- налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 

сельских поселений в сумме 4 108,1 тыс. рублей что составило 99,0 % к уровню 

2020 года. По сравнению с 2020 уменьшение на сумму 46,7 тыс. рублей; 

транспортный налог – 542,6 тыс. рублей что составило 98,0 % к уровню 

2020 года. По сравнению с 2020 уменьшение на сумму 11,0 тыс. рублей. 

- акцизы на дизельное топливо и моторные масла в сумме 1 050,0 тыс. 

рублей что составило 114,3 % к уровню 2020 года. По сравнению с 2020 

увеличение на сумму 131,5 тыс. рублей; 

- земельный налог в сумме ( -256,7) тыс. рублей что составило 2,0 % к 

уровню 2020 года. По сравнению с 2020 уменьшение на сумму 13 029,7 тыс. 

рублей (это обусловлено тем, что в 1 квартале 2021 года был произведен 

возврат денежных средств по заявлению налогоплательщика (ПАО 

"Сургутнефтегаз") в связи с переоценкой кадастровой стоимости земельных 

участков). 

Неналоговых доходов поступило 1 918,3 тыс. рублей. 

Безвозмездных поступлений поступило 80 656,1 тыс. рублей. 



Бюджет сельского поселения Нижнесортымский по расходам за 2021 год 

исполнен в сумме 179 463,4 тыс. руб., что составляет 100,0 % от уточнённого 

плана. 

Источники финансирования дефицита бюджета поселения на конец 

отчетного года за счет остатка на 01.01.2022 года составили 1 870,4 тыс. 

рублей. 

Основная доля расходов расходуется на Учреждения культуры 

(Муниципальное бюджетное учреждение КДЦ «Кристалл») в сумме 40 337,2 

тыс. рублей и Учреждение спорт (Муниципальное бюджетное учреждение СК 

«Лидер) в сумме 45 887,0 тыс. рублей. 

Также на национальную оборону (мобилизация вневойсковая подготовка) 

расходуется сумма 1 545,1 тыс. рублей, на национальную безопасность и 

правоохранительную деятельность – 1 019,4 тыс. рублей. 

Субвенции на организацию мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев – 9,0 тыс. рублей. 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) – 8 274,5 тыс. рублей. 

Связь и информатика – 1 241,8 тыс. рублей. 

Жилищно-коммунальное хозяйство в сумме 38 230,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

жилищное хозяйство – 1 207,2 тыс. рублей; 

безвозмездные перечисления финансовым организациям 

государственного сектора на производство (предоставление субсидии МУП 

УТВиВ «Сибиряк» - 8 220,1 тыс. рублей; 

уличное освещение – 3 166,5 тыс. рублей; 

озеленение – 350,0 тыс. рублей; 

организация и содержание мест захоронения – 597,0 тыс. рублей; 

прочие мероприятия по благоустройству территории поселения – 24 689,1 

тыс. рублей. 

Охрана окружающей среды – 4,4 тыс. рублей. 

Образование (молодежная политика) – 219,0 тыс. рублей. 

 Пенсионное обеспечение – 60,0 тыс. рублей. 

  Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации на исполнение полномочий в сумме 2 451,0 

тыс. рублей. 

  Общегосударственные вопросы – в сумме 40 185,0 тыс. рублей. 

В отчётном году администрацией поселения муниципальные 

заимствования не осуществлялись.  

По состоянию на 01 января 2022 года муниципальный долг у поселения 

отсутствует. 

Соблюдены требования к предельному размеру дефицита бюджета 

поселения, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

В ходе исполнения бюджета поселения осуществлялся контроль за 

целевым использованием бюджетных средств. Вовремя выплачивалась 

заработная плата работникам бюджетной сферы. 



Бюджетные кредиты из бюджета поселения в 2021 году не 

предоставлялись. 

В 2021 году муниципальное образование сельское поселения 

Нижнесортымский муниципальные гарантии не предоставляло. 

 

Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

 

По состоянию на 31.12.2021 года в реестре муниципального имущества 

поселения учитываются 4 муниципальные организации, в том числе: 

- 2 муниципальных бюджетных учреждения: Муниципальное 

бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр «Кристалл», 

Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Лидер»;  

- 1 муниципальное предприятие – муниципальное унитарное 

предприятие «Управление тепловодоснабжения и водоотведения «Сибиряк» 

муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский; 

- 1 орган местного самоуправления – администрация поселения. 

Механизмы принятия управленческих решений в процессе управления 

объектами муниципальной собственности поселение различаются в 

зависимости от правового режима использования имущества (право 

хозяйственного ведения, право оперативного управления). 

 В соответствии с законодательством Российской Федерации 

муниципальные учреждения создаются для осуществления функций 

некоммерческого характера. Их финансирование полностью или частично 

производится за счет средств бюджета поселения. 

По состоянию на 31.12.2021 года в реестре муниципального имущества 

поселение числится 3 415 единиц. 

В течение 2021 года в реестр муниципального имущества поселения 

включено имущество в связи: 

- в связи с приобретением за счет средств бюджета поселения; 

- в связи с приобретением муниципальным предприятием и 

муниципальными бюджетными учреждениями за счет собственных средств; 

- в связи с принятием бесхозяйных объектов, признанных по решениям 

суда муниципальной собственностью. 

В отношении недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, осуществлялся следующий комплекс мероприятий: 

-учет количественных, технических и правовых характеристик объектов 

недвижимости в реестре муниципальной собственности; 

-инвентаризация объектов муниципальной собственности; 

-оформление прав на имущество; 

-контроль за использованием имущества по назначению. 

В соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности 2 единицы 

имущества переданы в аренду (помещение на ул. Автомобилистов 11 – ООО 

«Стоматология «Аверон», гараж – физическое лицо, применяющее налог на 

профессиональный доход Абдрашитов А.Р., заключен 21 договор аренды на 



земельные участки под муниципальными объектами (УТВиВ «Сибиряк» (19 

договоров), физическое лицо, применяющее налог на профессиональный 

доход Абдрашитов А.Р., (1 договор), Стоматология «Аверон» (1 договор), в 

безвозмездное пользование переданы 195 жилых помещений, 3 нежилых 

помещения (гаражи – ОМВД России по Сургутскому району). 

Источниками доходов от использования указанного имущества являются 

арендная плата, (на 31.12.2021 года действуют 2 договора аренды 

муниципального имущества (физическое лицо, применяющее налог на 

профессиональный доход Абдрашитов А.Р., ООО Стоматология «Аверон»), а 

также отчисления от прибыли муниципального унитарного предприятия. 

Учитывая, что поддержка малого и среднего предпринимательства 

является одним из приоритетных направлений социально-экономической 

политики поселения, в целях имущественной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и создания им благоприятных условий ведения 

предпринимательской деятельности, при передаче в аренду муниципального 

имущества в целях осуществления видов социального предпринимательства, 

перечень которых установлен муниципальным правовым актом, установлен 

льготный (понижающий) коэффициент. 

В отчетном году в списках граждан, нуждающихся в жилых помещениях, 

по месту жительства состоит 58 семьи. 5 семей в 2021 году были обеспечены 

жилыми помещениями по договору социального найма. 
 

Развитие потребительского рынка 

 

Развитие малого и среднего предпринимательства оказывает позитивное 

влияние на социально-экономическое развитие муниципального образования 

сельское поселение Нижнесортымский. 

Потребительский рынок товаров и услуг на территории поселения, 

представлен сетью предприятий розничной торговой сети, услугами 

общественного питания, услугами бытового обслуживания, услугами ярмарок.  

На территории поселения зарегистрированы и осуществляют 

предпринимательскую деятельность 105 индивидуальных предпринимателей 

и юридических лиц, а также 249 физических лица, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

Действует 42 объекта розничной торговли.  

Торговая сеть представлена различными формами: от магазинов и 

павильонов до современных центров и супермаркетов в «шаговой 

доступности». 

В поселении развиваются объекты сетевых ретейлеров, таких, как 

«Магнит», «Монетка», «Красное и Белое», «Пятерочка», «Магнит Косметик». 

Большинство магазинов работают по методу самообслуживания, также 

этот метод внедряется и в действующих магазинах за счет оснащения 

объектов современным оборудованием. 



В соответствии с законом о торговле утверждена схема размещения 

нестационарных объектов торговли с учётом нормативов минимальной 

обеспеченности торговыми площадями на территории поселения, что 

позволяет упорядочить размещение объектов мелкорозничной торговли. 

Число предприятий общественного питания (кафе, закусочные, 

столовые) составляет 12 предприятий на 822 посадочных мест.  

Закрытая сеть - 2 столовые при Нижнесортымской СОШ на 390 

посадочных мест и 5 предприятий общедоступной сети на 182 посадочных 

мест. 

  Сеть предприятий бытового обслуживания населения представлена 

следующими предприятиями: парикмахерские – 7, ателье по пошиву и 

ремонту швейных изделий – 3, мастерские по ремонту обуви – 3, автомойки – 

2, станции технического обслуживания – 2, автозаправочные станции – 2, 

стоматологии – 4, фотоателье – 2, аптеки и аптечные пункты – 7.  

На территории поселения действуют две ярмарочных площадки, с 

возможностью осуществлять выездную торговлю на безвозмездной основе, 

определены 2 места уличной торговли продукцией нового урожая.  

С целью обеспечения доступности информации, поддержки субъектов 

предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории 

поселения, специалистами администрации, постоянно проводится работа по 

информированию об изменениях в законодательстве, совместно со 

специалистами комитета экономического развития администрации 

Сургутского района, при участии Фонда поддержки предпринимательства,  

доведению информации о существующих мерах поддержки 

предпринимательства проводятся  семинары о  видах поддержки,  также 

необходимая информация размещается на официальном сайте администрации 

поселения, на досках объявлений в поселении.  

 В поселении предусмотрена имущественная поддержка субъектов 

малого среднего предпринимательства. С субъектами малого о 

предпринимательства заключены 2 договора аренды муниципального 

имущества, с учетом требований законодательства с применением льготной 

арендной ставки. 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

В целях осуществления полномочий по организации в границах 

поселения тепловодоснабжения и водоотведения администрацией поселения 

создано муниципальное унитарное предприятие «Управление 

тепловодоснабжения и водоотведения «Сибиряк» муниципального образования 

сельское поселение Нижнесортымский (далее – МУП «УТВиВ «Сибиряк»).   

Плата за коммунальные услуги (тепловодоснабжение и водоотведение) 

производится ресурсоснабжающей организации МУП «УТВиВ «Сибиряк» на 

основании тарифов, утверждённых Региональной службой по тарифам ХМАО-

Югры на 2021 год, которые составляли: 

 - по теплоснабжению с 01.01.2021 г. – 2 538,65 руб./Гкал, с 01.07.2021 г.- 

2 624,95 руб./Гкал (рост 103,4%); 



 - по холодному водоснабжению с 01.01.2021 г. – 60,92 руб./куб.м, с 

01.07.2021 г. – 62,99 руб./куб.м (рост 103,4%); 

 - по горячему водоснабжению с 01.01.2021 г. – 256,40 руб./куб.м, с 

01.07.2021 г. – 265,11 руб./куб.м (рост 103,4%); 

 - по водоотведению с 01.01.2021 г. – 36,29 руб./куб.м, с 01.07.2021 г. – 

37,52 руб./куб.м (рост 103,4%). 

 На балансе и в эксплуатационной ответственности МУП «УТВиВ 

«Сибиряк» МО с.п. Нижнесортымский имеются: 

 - сети теплоснабжения (магистральные сети теплоснабжения, отопления) 

– 22,655 км в двухтрубном исполнении; 

- сети горячего водоснабжения – 11,401 км в двухтрубном исполнении; 

- сети холодного водоснабжения – 29,74 км в однотрубном исполнении; 

- сети водоотведения – 25,404 км в однотрубном исполнении. 

        Ежегодно предприятием проводится организационно-технические 

мероприятия по подготовке к работе в осенне-зимний период: гидравлическое 

испытание магистральных трубопроводов, промывка, опрессовка сетей, 

ревизия запорной арматуры сетей, ревизия тепловых камер, ревизия 

распределительных камер, ремонт колодцев, ревизия канализационных 

колодцев и т. д. Работы выполняются качественно, в срок согласно графику и в 

полном объёме. 

 Информация о проведенных в 2021 году ремонтных работах объектов 

тепловодоснабжения и водоотведения МУП «УТВиВ «Сибиряк» МО  

с.п. Нижнесортымский  

 

 Подготовка объектов тепловодоснабжения и водоотведения МУП 

«УТВиВ «Сибиряк» МО с.п. Нижнесортымский к отопительному сезону 2021-

2022гг. осуществлялась в соответствии с планом организационно-технических 

мероприятий. 

 

                                                    Теплоснабжение 

 

 Проведен капитальный ремонт сетей тепловодоснабжения микрорайона 

Пионерный от ТК№2 до общежития №51, общежития №52 с.п. 

Нижнесортымский со сроком выполнения работ на сумму 8 220 110,00 руб. с 

НДС. Протяженностью 217 м в пятитрубном исполнении. 

 Произведена замена трубной системы котлов ДЕВ 25-14 №1, №2, №3, №4 

котельной ДЕ-25 с.п. Нижнесортымский, ул. Рабочая, 35 собственными силами 

предприятия. 

 Произведена замена задвижек в количестве 2 шт. котла ДЕВ 25-14ГМ 

№1. 

 Произведена замена задвижки сетевого насоса №1 котельной ДЕ-25. 

 Вспомогательное оборудование, насосное оборудование котельной к 

работе в зимний период подготовлено. Произведена замена вала, подшипников, 

уплотнительных колец на сетевом насосе №1 котельной ДЕ-25. Запорная 



арматура отревизирована, газовое оборудование и оборудование 

водоподготовки котельной подготовлено к работе в зимний период. 

 Тепловые сети готовы в полном объеме. Проведена промывка и 

опрессовка тепловых сетей 35,13 км в двухтрубном исполнении. Запорная 

арматура сетей отревизирована. Тепловые камеры подготовлены. 

 Произведена замена 7-ми участков инженерных сетей собственными 

силами. 

 Центральные тепловые пункты в количестве 6 шт. подготовлены к 

эксплуатации в зимний период. Запорная арматура ЦТП отревизирована, 

вспомогательное оборудование, насосное оборудование ЦТП также 

подготовлено к работе в зимний период.  

 

Водоснабжение 

 

 Подготовлены артскважины в количестве 8 ед., подготовлены РЧВ, 

водоочистная станция, насосное оборудование, вспомогательное оборудование 

ВОС.   

 Промыты сети холодного водоснабжения - 29,766 км. 

 

Водоотведение 

 

 Подготовлено к работе в зимний период 8 КНС и главная 

канализационная станция. Проведена замена насосного оборудования ГКНС. 

 Промывка сетей водоотведения - 26,239 км.  На канализационных сетях 

проведена чистка и ремонт канализационных колодцев. Произведена чистка и 

текущей ремонт иловых карт на КОС-3000.  

 Эксплуатационная, аварийная, диспетчерская службы предприятия 

укомплектованы персоналом, необходимым транспортом, аварийным запасом 

материалов. 

 Персонал обеспечен средствами индивидуальной и коллективной защиты, 

спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ 

оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, 

инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения. 

 В наличие имеется порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах 

теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и 

водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-

строительных и транспортных организаций, а также органов местного 

самоуправления. 

 

Деятельность управляющих организаций 

 

 На территории поселения осуществляют деятельность три управляющие 

организации: ООО «Запсибпроминвест», ООО «РАНГ Сервис» и ООО 

«СтройТехСервис». В ходе подготовки жилищного фонда к осенне-зимнему 



периоду 2021-2022 годов данными организациями была проведена следующая 

работа: 

- отремонтировано 4724 кв. м кровли, 105 кв. м фасадов, 14 кв. м цоколей, 

313 кв. м отмосток; 

 - отремонтировано 3 тепловых узла, 5 шт. запорной арматуры; 

 - отремонтировано 6 крылец, заменено 24 осветительных прибора; 

 - отремонтировано 450 погонных метров фановых стояков; 

 - промыты сети тепловодоснабжения во всех 105-х жилых домах. 

  Плата за жилищные услуги (содержание и текущий ремонт мест общего 

пользования в многоквартирных жилых домах) производится управляющим 

организациям ООО «Запсибпроминвест» и ООО «РАНГ Сервис» по тарифам, 

утверждённым протоколом общих собраний собственников жилых помещений 

и зависят от типа домов и этажности. 

  

Благоустройство 

 

Администрация поселения решает вопросы по содержанию сетей 

уличного освещения, находящихся в собственности поселения, общей 

протяженностью – 11,76 км. Текущий ремонт, содержание и обслуживание 

сетей уличного освещения в 2021 году осуществлялось ООО 

«ТЕПЛОБЛОКОВЪ», «ЮРБА».  

На территории сельского поселения Нижнесортымский находится 37 

детских игровых площадок. В рамках исполнения муниципального контракта 

по содержанию малых архитектурных форм ИП Толкуновой О. В. в 2021 году 

проводился ежедневный обход детских игровых и спортивных площадок с 

выполнением работ по уборке территорий, необходимому ремонту 

оборудования и ограждений. 

В 2021 году выполнены работы по благоустройству объекта 

«Центральная площадь. Зона отдыха с. п. Нижнесортымский» на сумму 21,1 

млн. руб. 

В весенне-летний период были выполнены работы по озеленению 

территории с высадкой саженцев цветов в клумбы возле стеллы на въезде в 

поселок, на площади у здания администрации поселения, а также на столбах 

освещения вдоль дорог.  

Также работниками подрядной организации проводились работы по 

содержанию территории поселения, с выполнением работ по уборке 

территорий, подметанием дорожек, покосу травы в летний период, ручной 

очистке пешеходных дорожек, восстановлению ограждений, очистке и вывозу 

снега с территории площадей.  

При подготовке к новогодним праздникам были проведены работы по 

установке Новогодних елей: на центральной площади и площади возле здания 

администрации поселения. 

На центральной площади были устроены новогодние ледовые 

скульптуры, деревянная горка. 



Согласно муниципальному контракту подрядчик ООО «Управляющая 

компания «Тёплый дом» выполнял работы по очистке, вывозу и утилизации 

снега с центральных автомобильных дорог, внутриквартальных проездов, 

тротуаров поселения. 

На территории жилого фонда поселения расположены 29 контейнерных 

площадок (97 контейнеров) для сбора и вывоза твердых бытовых отходов от 

населения, в 2021 году были обновлены на пластиковые контейнеры, 

обслуживание которых осуществляет АО «Югра-Экология».  

 

Муниципальный жилищный контроль 

 

Органом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный 

контроль на территории муниципального образования сельское поселение 

Нижнесортымский является служба жилищно-коммунального хозяйства и 

внешнего благоустройства поселения администрации сельского поселения 

Нижнесортымский. Непосредственно проверки соблюдения жилищного 

законодательства проводит муниципальный жилищный инспектор. 

Основной задачей муниципального жилищного инспектора является 

осуществление контроля: 

1) за техническим состоянием и использованием муниципального 

жилищного фонда, своевременным выполнением работ по его содержанию и 

ремонту; 

2) за соблюдением правил пользования муниципальными жилыми 

(нежилыми) помещениями нанимателями и членами их семей, пользователями 

нежилых помещений, за использованием жилых (нежилых) помещений по 

целевому назначению и своевременной подготовкой их к сезонной 

эксплуатации; 

3) за предоставлением коммунальных услуг в многоквартирных домах и 

жилых (нежилых) помещениях; в 2021 году направлена на профилактику 

нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований, на создание комфортных и безопасных условий для 

проживания граждан, улучшение качества предоставляемых населению 

жилищных, коммунальных услуг и содействие укреплению законности и 

предупреждению правонарушений в жилищно-коммунальной сфере. 

За отчётный период плановые и внеплановые проверки не проводились. 

Отсутствие проведения в отчётном периоде внеплановых проверок 

показывает, что со стороны юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей правонарушения либо отсутствуют, либо выявленные 

нарушения устраняются по требованию граждан. 

 

Молодежная политика 

 

По состоянию на 01.01.2021  года на территории поселения количество 

проживающих молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет – 2504 человека (из 

них от 14 до 18 лет – 744 человек, от 18 до 35 – 1760 человек), их доля от 



общего количества населения поселения за отчетный период – 20 %. Рост 

молодёжи в сравнении с 2020 годом – 3 %.  

Сектором молодёжной и социальной политики администрации сельского 

поселения Нижнесортымский в 2021 году проведено для молодёжи от 14 до 35 

лет – 12 мероприятий, такие как экологическая акция «Спасти и сохрани», 

всероссийская акция по сбору макулатуры «БумБатл», акция «Спасибо 

врачам», субботники, рейды «Подросток», в которых молодёжь поселения 

принимала активное участие.  

Совместно с МБУ КДЦ «Кристалл» и МБУ СК «Лидер» проведено 46 

мероприятий в которых поучаствовало 1337 человек молодежи сельского 

поселения Нижнесортымский. При реализации соглашения между 

администрацией Сургутского района и администрацией сельского поселения 

Нижнесортымский за 2021 год сектор молодежной и социальной политики 

были исполнены 100 % следующие показатели: 

- обеспечение участия молодежи в возрасте от 18 до 35 лет в форумной 

кампании районного, регионального, федерального уровней; 

-   создание рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет за счет средств учреждений и организаций, подведомственных 

администрации поселения; 

- вовлечение молодёжи в добровольческую деятельность.    

В 2021 году администрацией поселения проводились следующие 

добровольческие акции: «Рекорд Победы», «Георгиевская ленточка», «Окна 

Победы», «Окна России», новогоднее поздравление детей инвалидов в 

костюмах Деда мороза и снегурочки, всероссийская благотворительная акция 

"Елка желаний" и т.п., количество участников молодежи 1852 человека, их доля 

от общего количества жителей поселения составляет 15 %. 

Многие мероприятия в 2021 году проводили онлайн, удаленно через сеть 

интернет в связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре. 

 

Физическая культура и спорт 

 

Предоставление физкультурно-оздоровительных услуг населению 

поселения обеспечивается Муниципальное бюджетное учреждение 

«Спортивный комплекс «Лидер» (далее - МБУ СК «Лидер»). 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», Федеральным проектом «Спорт – норма 

жизни», администрацией сельского поселения Нижнесортымский утверждено 

постановление  №  274 от 03.09.2019 года «План мероприятий, направленный 

на достижение показателей по портфелю «Спорт-норма жизни» проекта 

«Демография»», заключено Соглашение о взаимодействии администрации 

Сургутского района с городскими и сельскими поселениями Сургутского 

района по вопросу реализации портфеля национального проекта «Демография» 

проект спорт-норма жизни до 2024 года. 

consultantplus://offline/ref=9EC082F3474F808F4BD99BB9BAA689DA92272AED67491CA1C3B93774A9TAmEM


  По проекту «Демография»:  

        - для развития массового школьного спорта запланированы и выполнены 

11 мастер классов по разным направлением спорта – участников 350 человек; 

- для граждан пожилого возраста организованна группа «Здоровья 55 +», 

которая с каждым годом пополняется желающими приобщиться к спорту, в 

группе активно занимаются скандинавской ходьбой, фитнесом, настольным 

теннисом, дартс, шашками, шахматами, плаванием,  в группе занимаются 45 

человек. 

Согласно утвержденному плану спортивно-массовых мероприятий МБУ 

СК «Лидер» было запланировано на 2021 год - 90 мероприятий из них провели 

82 мероприятие на территории с.п. Нижнесортымский, а также спортивные 

соревнования по видам спорта, где приняли участие 2704 человека. 

Численность населения, занимающиеся физической культурой и спортом в 

организованной форме занятий составило 1321 человек, а также 

самостоятельно занимающихся физической культурой и спортом составляет 

2446 человек из них дети посещающие спортивные площадки - 673 чел, 

занимающиеся на уличных тренажерах, площадках воркаут -250 человека, 

оздоровительное плавание, тренажерный зал, массовое катание.  

 В спортивном комплексе организована физкультурно-спортивная работа с 

населением, функционируют такие секции, как: футбол, хоккей с шайбой, 

волейбол, баскетбол, борьба «Кореш», лыжный спорт, настольный теннис, 

спортивное плавание, большой теннис, гиревой спорт, спортивная акробатика, 

самбо, кроссфит, фитнес-аэробика, стретчинг, йога так же на данный момент 

планируется открытие новое направление - восточные единоборства. 

 Согласно утвержденному плану спортивно-массовых мероприятий МБУ 

СК «Лидер» было запланировано количество выездных соревнований – 49, из 

них 22 вида Спартакиады Сургутского района, общее количество участников 

293 человек. В связи с постановлением администрации с.п. Нижнесортымский 

от 03.11.2021. №389; Постановлением Губернатора ХМАО- Югра от 22.11.2021 

№155 "О дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения 

новой короновирусной инфекции  (COVID-19) в ХМАО-Югре, пункт 1.; 

Постановлением  Губернатора ХМАО-Югра от 15 декабря 2021 № 170, пункт 

2.2.1 13 мероприятий было отменено. 

 Сборная по хоккею с шайбой на сегодняшний день остаются 

восьмикратными Чемпионами Сургутского района, ХК "Сортым" по 

результатам сезона 2020-2021 стал чемпионом округа Лиги Надежды НХЛ. 

Сборная по волейболу среди мужских команд является одиннадцати кратными 

Чемпионами Сургутского района. В XXX комплексной Спартакиаде среди 

городских и сельских поселений Сургутского района команда с.п. 

Нижнесортымский заняла 3 место среди 6 команд.  В XXI комплексной 

Спартакиаде ветеранов спорта Сургутского района сборная команда с.п. 

Нижнесортымский заняла 1 место в общем зачете. 

В МБУ СК «Лидер» существует секция по адаптивной физической 

культуре, где занимается 49 человек. На территории поселения проводятся 

ежегодные соревнования, приуроченные к празднованию «Международного 



дня инвалида», по таким видам спорта как: шахматы, дартс, плавание, 

настольный теннис, легкая атлетика.  

 На основании Постановления № 132 от 22.06.2011г. главы с.п. 

Нижнесортымский «О мерах по организации отдыха детей» на территории с.п. 

Нижнесортымский были подготовлены 2 дворовые площадки, разработан 

перечень мероприятий, проводимых в летнее время, 673 человека посетили 

площадки. 

Культура 

 

 Согласно муниципального задания на 2021 год было запланировано 200 

мероприятий (включая отдел библиотечного обслуживания населения и 

кинопоказ).  В течение 2021 года учреждением проведено 166 мероприятий, в 

том числе входящих в (7 - НК) - 143 культурно - досуговых мероприятий для 

всех категорий населения (без учета библиотеки), из них для детей до 14 лет – 

79, на платной основе – 21. 

 Отклонение связано с ограничительными мерами в учреждении на 

основании Постановления Губернатора ХМАО – Югры от 25.10.2021 №145 «О 

дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения новой 

коронавирусной инфекции, вызванной COVID – 19, в ХМАО – ЮГРЕ». 

Постановления администрации сельского поселения Нижнесортымский от 

03.11.2021 года № 389 «О запрете проведения зрелищно – развлекательных 

мероприятий» (с изменениями от 12.11.2021 № 394, от 23.11.2021 № 405, от 

10.12.2021 №436, от 22.12.2021 № 452), в связи с эпидемиологической 

обстановкой в стране (COVID – 19). 

 Предоставление услуг культуры проводились и удаленно в дистанционном 

формате. На основании этого увеличились обращения к цифровым ресурсам 

учреждения: в 2021 году – 303805 просмотров, что на 38% больше, чем в 2020 

году - 115722 просмотров. 

 Число посетителей культурно - досуговых мероприятий составило - 43956 

человек: из них детей - 19045 человек, на платных мероприятиях 

присутствовало - 2097 человек. Число участников мероприятий составило – 

4779 человек, в том числе волонтеров – 34 человека. 

 Библиотечное обслуживание населения муниципального образования 

Нижнесортымский осуществляет отдел библиотечного обслуживания 

населения Единственная библиотека в своей повседневной деятельности вносит 

весомый вклад в социокультурное развитие местного сообщества, способствуя 

продвижению книги и чтения среди населения МО. Книжный фонд-26793, 

читатели 2572, книговыдача – 42102. 

 Самодеятельное художественное творчество занимает устойчивое место в 

сфере досуга населения. В 2021 году в учреждении согласно (7 -НК) 

функционировало 33 клубных формирований. Количество участников, в них - 

536 человек, из них: дети в возрасте до 14 лет – 419 человек, молодежь от 14 до 

35 лет – 25 человек, участники старшего поколения - 44 человека.  

Девять коллективов носят почётные звания: «Заслуженный коллектив 

народного творчества РФ» -1, «Образцовый художественный коллектив-3, 



«Народный самодеятельный коллектив» - 3, «Народная самодеятельная студия» 

-1, и «Почётный коллектив» - 1. 

Четыре коллектива учреждения в отчётном году подтвердили свои звания 

(Приказ Департамента культуры ХМАО - Югры № 09-ОД-397/01-09 от 

30.12.2021 г.): «Народный самодеятельный коллектив» ансамбль фольклорной 

песни «Фомина неделя», «Народный самодеятельный коллектив» 

хореографический коллектив «Светлана», «Образцовый художественный 

коллектив» ансамбль фольклорной песни «Радуница», «Народная 

самодеятельная студия» декоративно – прикладного творчества «Мастерица». 

КДЦ «Кристалл» на протяжении ряда лет является лидером среди 

учреждений культуры Сургутского района и 2021 год не исключение: 

1. 29 марта 2021 г. по итогам конкурса «Окружного Дома народного 

творчества» на лучшее культурно-досуговое учреждение муниципального 

уровня в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, наше учреждение 

стало Лауреатом III степени среди культурно-досуговых учреждений 

муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

МБУ КДЦ «Кристалл» внесено в Реестр лучших культурно-досуговых 

учреждений Югры. 

2. В марте учреждение приняло участие в Районном онлайн – конкурсе 

«Солнечная Масленица». В номинации лучший видеоклип песни о масленице 

«Пой район – Веселись душа!» МБУ КДЦ «Кристалл» получили Диплом 3 

степени за видеоклип «Золотая Ярмарка». В номинации на лучшую куклу-

чучело «Ай да хороша – наша Масленица!» - Специальный приз за видеоклип 

«Антикоронавирусная Масленица». 

За отчётный период 2021 г. 12 самодеятельных коллективов приняли 

участие в 14 конкурсах и фестивалях различного уровня (Международных-6, 

Всероссийских-3, Окружных, областных – 3, Муниципальных, районных – 2) и 

собрали в копилку учреждения 34 награды (Лауреат I степени – 19 дипломов, 

Лауреат II степени – 5 дипломов, Лауреат III степени – 4 диплома, Дипломант I 

степени – 2, Дипломант II степени – 1, Дипломант III степени – 1, Специальный 

диплом – 2). 

Запись актов гражданского состояния 

           В рамках исполнения государственного полномочия по регистрации 

актов гражданского состояния должностным лицом администрации поселения 

в 2021 году зарегистрировано 334 актов гражданского состояния, включая 

актовые записи об установлении отцовства.  

 

Государственная регистрация рождения 

 

Год Количество зарегистрированных рождений 

2020 199 

2021 200 

 



Государственная регистрация смерти 

 

Год Количество зарегистрированных 

смертей 

Мужчины Женщины 

2020 13 6 7 

2021 13 6 7 

 

Государственная регистрация заключения и расторжения брака 

 

Год Количество 

заключенных браков 

Количество 

расторгнутых браков 

Превышение 

брака к разводу 

2020 56 32 24 

2021 71 44 27 

 

 

Общественная безопасность 

 

Состояние в сфере общественной безопасности на территории поселения 

характеризуется как стабильное. 

Службой участковых уполномоченных полиции проводятся рейдовые 

мероприятия с целью выявления правонарушений. 

В 2021 году работа по участию в предупреждении и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения проводилась во 

взаимодействии с организациями, учреждениями, предприятиями, 

расположенными на территории поселения, в соответствии с планом основных 

мероприятий муниципального образования сельское поселение 

Нижнесортымский, плана работы комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности поселения (далее - комиссия по ЧС и 

ОПБ). 

За отчетный период проведено 4 заседания комиссии по ЧС и ОПБ, на 

которых рассмотрено 12 вопросов. 

В 2021 году в составе народной дружины на добровольной основе 

входило10 человек, участвующих в охране общественного порядка во 

взаимодействии с органами внутренних дел. Члены народной дружины 

застрахованы от несчастных случаев и болезней, они также обеспечены 

форменным обмундированием, повязками и удостоверениями. Материальное 

стимулирование осуществляется в виде денежного поощрения в зависимости от 

количества выходов на дежурство. 

В рамках исполнения полномочий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности в границах населенного пункта, организации и 

осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и 

территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в 2021 году выполнены следующие мероприятия: 



- произведено устройство минерализованной полосы, расчищены 

противопожарные разрывы; 

- в муниципальном жилищном фонде, где проживают многодетные семьи 

установлено 5 автономных дымовых пожарных извещателей, оснащенный 

GSM-модулем; 

- приобретены новые огнетушители в количестве 40 штук и пожарные 

рукава в количестве 12 штук. 

В целях предотвращения лесных пожаров осуществлялись следующие 

мероприятия: 

- информирование населения (раздача памяток, брошюр, листовок); 

- уборка от горючего мусора прилесовой территории сельского поселения 

Нижнесортымский; 

- патрулирование возможных участков отдыха населения и приезжающих 

людей с целью выявления фактов разведения костров;  

- информирование населения о введении особого противопожарного 

режима на территории поселения. 

В период подготовки к пожароопасному периоду были установлены новые 

знаки о запрете разведения костров. 

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, 

предупреждения гибели людей во время отдыха на воде на территории 

поселения приняты муниципальные правовые акты и утвержден план 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 

территории поселения: 

- установлены аншлаги, предупреждающие о запрещении купания в 

местах необорудованных для купания в количестве 3 штук;      

- проведена профилактическая работа среди населения по правилам 

поведения на воде, распространены и размещены памятки и листовки «Меры 

безопасности населения на водных объектах» на информационных стендах в 

местах массового пребывания людей. 

 

Первичный воинский учет 

 

За 12 месяцев 2021 года поставлено на воинский учет 260 человек, в том 

числе 36 - уволенных из Вооруженных Сил Российской Федерации, 251 

человек снято с воинского учета. 

По состоянию на 31.12.2021 года на первичном воинском учете состоят: 

267 граждан, подлежащих призыву на военную службу; 204 офицеров запаса; 

3551 прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса.  

Согласно утвержденному графику, в период с января по май 2021 года, 

администрацией поселения была произведена сверка документов первичного 

воинского учета с документами воинского учета с 11 организациями, ведущих 

воинский учет на территории сельского поселения Нижнесортымский.  

 

 

 



Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

 

Закупки товаров, работ, услуг осуществлялись в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013г.  №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных 

нужд». 

Объем закупок товаров, работ, услуг за истекший период 2021 года 

составил 55,9 млн. рублей, из них проведено закупок: 

- электронными аукционами –на сумму более 51,2 млн. рублей; 

- у единственного поставщика –на сумму около 1,8 млн. рублей; 

- у субъектов естественных монополий – на сумму 2,9 млн. рублей. 

Наиболее распространённым способом закупок товаров услуг на 

сегодняшний день является закупка посредством электронных аукционов.  

При осуществлении закупок конкурентными способами определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) заключено 34 контракта на общую 

сумму 51,2 млн. рублей, из них с субъектами малого предпринимательства 

заключено 30 контрактов на общую сумму 28,8 млн. рублей.  

          В отчётный период жалоб от потенциальных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) на действия бездействия администрации в контрольные органы 

не поступало.  

         Экономия бюджетных средств в результате осуществления закупок        

составила 3,5 млн. рублей. 

 

Муниципальные программы 

 

          Администрацией поселения в 2021 году разработаны муниципальные 

программы в сфере благоустройства, спорта, культуры и молодежной политики 

на 2021-2026 годы.  

          Подводя итоги, хочу отметить, что главное в деятельности 

администрации с.п. Нижнесортымский, как и в предыдущие годы – это 

повышение качества жизни населения.  

          У нас огромный экономический, интеллектуальный, образовательный и 

культурный потенциал для уверенного развития нашего поселка в ближайшие 

годы. 

         Будущее нижнесортымцев зависит от нашего совместного труда. Вместе 

мы способны сделать жизнь в с.п. Нижнесортымский еще более комфортной, 

спокойной и благоустроенной. 

Хочу поблагодарить депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский за поддержку и готовность в рассмотрении экономических, 

социальных и других вопросов, совместное решение текущих проблем 

поселения.       
 


